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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 25 iulie 2019 
 
 
 

Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.295/17.07.2019,  publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului” din data de 18.07.2019.  

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de conferințe a Hotelului ”Nord” 
din Borșa, str. Alexandru Ioan Cuza nr.237A, județul Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 
 Înainte de intrarea în ordinea de zi, consilierul judeţean Cristian Anghel 
anunță plenul consiliului de ieșirea domniei sale din formațiunea politică PER și 
aderarea la Partidul Alianța Liberalilor și Democraților (ALDE).  
  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. O rog pe d-na secretar să anunțe prezența. 
 Secretarul județului Maramureș, Aurica Todoran: La ședință sunt 
prezenți 29 de consilieri județeni din totalul de 35 aflați în funcție. 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun spre adoptare procesul verbal al ședinței ordinare anterioare. 
 
 Procesul verbal al ședinței anterioare a fost adoptat cu unanimitate 
de voturi. 
  



 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun spre aprobare următorul proiect al ordinii de zi, fără punctul 14, pe 
care, în urma discuțiilor din comisia de buget-finanțe, am hotărât să îl retragem 
de pe ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureș la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor 
de investiţii” şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 
2019; 

3. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită către Agenția 
Națională pentru Locuințe, a imobilului, teren, situat în municipiul Baia 
Mare, strada Grănicerilor; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul 
județului, pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță 
de prim eșalon-Clubul Sportiv Municipal Sighetu Marmației – echipa de 
baschet masculin CSM Sighetu Marmației; 

5. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului, 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 
eșalon-Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare – echipa de șah; 

6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului, 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 
eșalon-Clubul Sportiv „Asociația Sportivă Independența” – echipa de 
fotbal feminin AS Independența Baia Mare; 

7. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş la realizarea 
proiectului „Dezvoltarea activității fotbalistice în județul Maramureș la 
nivel de copii, juniori și seniori”; 

8. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul propriu al 
județului, pentru realizarea unor evenimente cultural – educaționale, de 
către unitățile administrativ teritoriale; 

9. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul județului, 
pentru finanţarea nerambursabilă a unor proiecte culturale,  din fondul 
destinat nevoilor culturale de urgenţă; 

10. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş, la realizarea 
proiectului de interes județean „Primul ghiozdan”, pentru anul şcolar 
2019-2020; 

11. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş, la realizarea 
proiectului „Tabără Județeană-Concurs pentru elevii olimpici la 
matematică”; 

12. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare cu 
Inspectoratul Școlar Județean Maramureș, pentru organizarea Taberei 
școlare internaționale pentru elevi din Ucraina și  Republica Moldova, în 
județul Maramureş; 



13. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Noi Servicii 
Sociale în Comuna Mireșu Mare”, din cadrul Programului de Interes 
Național (PIN) 2018; 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților 
Consiliului Județean Maramureş, în Adunarea Generală a Acționarilor la 
S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A.; RETRAS de pe ordinea de zi! 

15. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preemțiune, asupra imobilului situat în Şomcuta Mare, str. 
Nicolae Bălcescu, nr.23; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor percepute de Centrul 
Judeţean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Maramureș „Liviu Borlan”- Secția Școala Populară de Artă, Baia Mare, în 
anul şcolar 2019 -2020; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții la Centru 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu 
Borlan” Maramureş; 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare pentru Centrul Judeţean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Maramureș „Liviu Borlan” Maramureş;   

19. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei şi a Statului de 
funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureş. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu unanimitate de voturi. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureș la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară. După cum puteți 
vedea din anexă, este vorba de două alocări de sume pentru două unități 
administrativ-teritoriale, astfel: 430 mii lei pentru Comuna Fărcașa, pentru 
amenajarea unui drum de acces la Depozitul Ecologic de la Sârbi și un sprijin 
financiar în valoare de 10 mii lei, pentru Comuna Călinești, pentru eradicarea 
pestei porcine africane. Mai avem apoi două alocări pentru Inspectoratul Școlar 
Județean – 20 mii lei pentru organizarea unui concurs județean pentru elevii 
olimpici la matematică și 30 mii lei pentru organizare tabără pentru elevii 
ucraineni. De asemenea, la Centrul de Promovare a Culturii Tradiționale s-a 
propus acordarea unui sprijin financiar de 6 mii lei pentru instalarea unui sistem 
de supraveghere video la secția Școala Populară de Arte. Pentru u.a.t. Județul 
Maramureș s-a propus alocarea sumei de 46,41 mii lei reprezentând studiul de 
fezabilitate pentru execuția unui bloc de locuințe și suma de 5,95 mii lei pentru 
proiectarea unui sistem de bariere acces auto în parcarea consiliului județean. În 
total 548,36 mii lei.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget, aviz favorabil. 



Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.148/2019 
privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureș 

 la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor de 
investiţii” şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 2019.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia pentru sănătate, aviz 
favorabil. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.149/2019 
privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor de investiţii” 

 şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită către Agenția 
Națională pentru Locuințe, a imobilului, teren, situat în municipiul Baia Mare, 
strada Grănicerilor.  

Este primul proiect de acest gen pe care consiliul județean îl 
implementează. E vorba de o construcție a unui bloc de locuințe de serviciu 
pentru specialiștii în medicină, alături de Agenția Națională pentru Locuințe.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia pentru urbanism, aviz 
favorabil. 
 

 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.150/2019 
privind transmiterea în folosință gratuită către Agenția Națională  



pentru Locuințe  a imobilului  teren,  
situat în municipiul Baia Mare, strada Grănicerilor 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul 
județului, pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de 
prim eșalon-Clubul Sportiv Municipal Sighetu Marmației – echipa de baschet 
masculin CSM Sighetu Marmației.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget, aviz favorabil pentru 

suma de 150 mii lei propusă în ședința de comisie. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia de sport aviz favorabil 
pentru aceeași sumă. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu sunt alte propuneri, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 

 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.151/2019 
privind aprobarea alocării unei sume din bugetul județului,  

pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță  
de prim eșalon - Clubul Sportiv Municipal Sighetu Marmației  

– echipa de baschet masculin CSM Sighetu Marmației 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului, pentru 
finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon - 
Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare – echipa de șah.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget, aviz favorabil pentru 

suma de 50 mii lei propusă în ședința de comisie. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia de sport aviz favorabil. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu sunt alte propuneri, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 

 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.152/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului, pentru finanțarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon 
- Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare – echipa de șah 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului, pentru 
finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon - 
Clubul Sportiv „Asociația Sportivă Independența” – echipa de fotbal feminin 
AS Independența Baia Mare.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a dat aviz 

favorabil pentru suma de 50 mii lei. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia de sport aviz favorabil. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.153/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului, pentru finanțarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon  
- Clubul Sportiv „Asociația Sportivă Independența”  

– echipa de fotbal feminin AS Independența Baia Mare 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş la realizarea 
proiectului „Dezvoltarea activității fotbalistice în județul Maramureș la nivel de 
copii, juniori și seniori”. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Cu propunerea de alocare a unei sume de 

500 de mii lei, comisia de buget-finanțe a dat aviz favorabil. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia de sport aviz favorabil. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.154/2019 
privind participarea Județului Maramureş la realizarea proiectului 

„Dezvoltarea activității fotbalistice în județul Maramureș  
la nivel de copii, juniori și seniori” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

8. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul propriu al 
județului, pentru realizarea unor evenimente cultural – educaționale, de către 
unitățile administrativ teritoriale. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a dat aviz 

favorabil alocării de sume pentru 11 beneficiari, după cum urmează: - 30 mii lei 



la comuna Săpânța, pentru organizarea ”Zilelor culturale ale comunei”; 30 mii 
lei la comuna Rona de Jos, pentru organizarea festivalului ”Cântec, joc și voie 
bună pe Valea Ronișoarei”; 35 mii lei la comuna Bârsana, pentru sărbătoarea 
”Fiii Satului la Bârsana și Nănești”; 30 mii lei la comuna Mireșu Mare, pentru 
organizarea celei de-a treia ediții a sărbătorii ”Întoarcerea la obârșii – Fiii 
Satului”; 30 mii lei la comuna Săcălășeni, pentru organizarea festivalului 
”Tradiții Chiorene”; 25 mii lei la comuna Groșii Țibleșului, pentru organizarea 
festivalului folcloric ”Tradiții și obiceiuri de pe Valea Țibleșului; 40 mii lei 
pentru Festivalul Stuparilor din comuna Cernești; 15 mii lei la comuna Ariniș, 
pentru sărbătoarea ”Tămășești – 595 de ani”; 40 mii lei la comuna Oncești, 
pentru ”Ziua comunei Oncești”; 40 mii lei la comuna Bicaz, pentru serbarea 
”Întâlnirea cu Fiii Satului” și 30 mii lei la comuna Copalnic Mănăștur, pentru 
organizarea Serbărilor Comunei Copalnic Mănăștur. Rezultă un total de 345 mii 
lei. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură aviz favorabil. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, eu cred că ar 

trebui să fim puțin mai atenți pe viitor cu sumele pe care le alocăm anumitor 
tipuri de manifestări culturale, pentru că nu toate par să prezinte importanță. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Noi încercăm să alocăm cât de cât din resursele financiare pe care le avem și noi 
însă fiecare u.a.t. ar trebui să respecte un anumit Ghid de finanțare, să aducă 
deconturile pentru banii cheltuiți și să respecte legea. Dincolo de acestea, 
responsabilitatea organizării acestor manifestări cade în sarcina acestor unități 
administrativ-teritoriale, care, sigur că ar trebui să fie mai atente în promovarea 
doar a acelor acțiuni culturale cu adevărat importante pentru comunități. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre, 
cu sumele menționate de comisia de buget.   

 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.155/2019 
privind alocarea unor sume din bugetul propriu al județului,  

pentru realizarea unor evenimente cultural – educaționale 
de către unitățile administrativ teritoriale 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

9. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul județului, pentru 
finanţarea nerambursabilă a unor proiecte culturale, din fondul destinat nevoilor 
culturale de urgenţă.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a dat aviz 

favorabil pentru alocarea a două sume, respectiv 25 mii lei pentru Asociația 



Development and Progress– organizarea evenimentului ”MândrIE 
maramureșeană” și 40 mii lei pentru evenimentul ”Cântecul coral din Țara 
Chioarului în Sardinia”, organizat de către Asociația corală ”Cânturi din 
Chioar” în perioada 14 – 15 septembrie 2019. În total 65 mii lei.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.156/2019 
privind alocarea unor sume din bugetul județului,  

pentru finanţarea nerambursabilă a unor proiecte culturale 
din fondul destinat nevoilor culturale de urgenţă 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

10. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş, la realizarea 
proiectului de interes județean „Primul ghiozdan”, pentru anul şcolar 2019-
2020.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil din partea comisiei pentru 

buget-finanțe, pentru suma de 165 mii lei. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură aviz favorabil. 
 Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.157/2019 
privind participarea Județului Maramureş, la realizarea proiectului  
de interes județean „Primul ghiozdan”, pentru anul şcolar 2019-2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

11. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş, la realizarea 
proiectului „Tabără Județeană-Concurs pentru elevii olimpici la matematică”. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.158/2019 
privind participarea Județului Maramureş, la realizarea proiectului 
„Tabără Județeană-Concurs pentru elevii olimpici la matematică” 



 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

12. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare cu 
Inspectoratul Școlar Județean Maramureș, pentru organizarea Taberei școlare 
internaționale pentru elevi din Ucraina și  Republica Moldova, în județul 
Maramureş. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.159/2019 
privind încheierea unui Acord de cooperare cu Inspectoratul Școlar 

Județean Maramureș, pentru organizarea Taberei școlare internaționale 
pentru elevi din Ucraina și  Republica Moldova, în județul Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

13. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Noi Servicii Sociale 
în Comuna Mireșu Mare”, din cadrul Programului de Interes Național (PIN) 
2018.  

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, muncă și 

asistență socială, aviz favorabil. 
 

 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.160/2019 
privind implementarea proiectului „Noi Servicii Sociale în Comuna  

Mireșu Mare”, din cadrul Programului de Interes Național (PIN) 2018 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
15. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preemțiune, asupra imobilului situat în Şomcuta Mare, str. Nicolae 
Bălcescu, nr.23. 

Comisiile, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia 4, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia 3, aviz favorabil. 



 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 

 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.161/2019 
privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de 

preemțiune, asupra imobilului situat în Şomcuta Mare,  
str. Nicolae Bălcescu, nr.23 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor percepute de Centrul Judeţean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș „Liviu 
Borlan”- Secția Școala Populară de Artă, Baia Mare, în anul şcolar 2019 -2020. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, în comisia de buget-finanțe s-a 
propus și adoptat un amendament, în sensul completării articolului 2 al hotărârii 
cu sintagma ” pentru un număr de maxim 20 de elevi / cursanți pe an de studiu”. 
Așadar, articolul 2 va avea următorul conținut: ”Se aprobă scutirea de plată a 
taxelor stabilite la art. 1, pentru un număr de maxim 20 de elevi / cursanți/ an 
de studiu, care îndeplinesc cel puțin unul din următoarele criterii:  - copii și 
tineri pentru care s-a instituit o măsură de protecție specială; - persoane care 
provin din familii, ale căror venituri medii pe membru de familie, sunt sub 
nivelul 0,4 ISR (indicele social de referință)”. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu vreau să îi mulțumesc d-lui Dăncuș pentru acest amendament pe care l-a 
propus și mă bucur că lucrurile s-au mai liniștit la Școala Populară de Artă unde 
astăzi avem un șef, în persoana d-lui Iluț, un bun profesionist, care dorește să 
facă performanță administrativă și să dezvolte această instituție, așa cum ne 
dorim cu toții. 
 Consilierul județean Cornel Varga: D-le președinte, noi, membrii 
comisiei de cultură am stabilit ca următoarea ședință de comisie să o facem la 
Centrul Creației, să stăm și noi de vorbă cu dl. Iluț. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, ca drept la replică vreau să vă spun că într-adevăr dl. 
Iluț a fost cel care i-a instigat și pe alții să reacționeze într-un fel sau altul la 
propunerea noastră.  Până la urmă, faptul că dânsul a fost numit ca șef de secție 
arată că a înțeles demersul nostru, dar asta nu înseamnă că acel moment în care 
a încercat să inducă în eroare pe unii sau alții nu l-ar îndreptăți să își ceară scuze 
public. Și apoi să îi dorim sport la treabă! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Haideți să ne lăsăm toți orgoliile la o parte, fiindcă important este doar bunul 
mers al instituției și faptul că există un profesor dintre cei care au activat zeci de 
ani acolo și care își dorește să conducă această nouă instituție. Eu îi acord 



susținerea mea și creditul întregului consiliu județean, sigur, urmărind noile 
criterii de performanță pe care noi le așteptăm și pe care sper să le vedem 
săptămânal, 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, dacă dintr-un 
contestatar ați făcut un director, înseamnă că această Școală va deveni foarte 
puternică! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Sperăm cu toții, d-le consilier. Dar acel profesor nu a adus calomnii 
doar unei persoane ci întregului plen. Și acest lucru ține de o chestiune de bun 
simț, în primul rând. Atunci când aduci anumite acuze neîntemeiate, trebuie să 
îți ceri scuze. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Haideți acum să ne exprimăm votul vizavi de amendamentul propus. 

 
Amendamentul a fost adoptat cu unanimitate de voturi. 
 
S-a adoptat apoi, în unanimitate, 
 

HOTĂRÂREA NR.162/2019 
privind aprobarea taxelor percepute de Centrul Judeţean  

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș 
„Liviu Borlan”- Secția Școala Populară de Artă, Baia Mare, 

 în anul şcolar 2019 -2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții la Centru Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu Borlan” 
Maramureş. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.163/2019 
privind aprobarea Statului de funcții la Centru Judeţean  
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

 „Liviu Borlan” Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 



funcționare pentru Centrul Judeţean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Maramureș „Liviu Borlan” Maramureş. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, eu aș avea o 
propunere pentru dl. director al Centrului de Promovare și Conservare a Culturii 
Tradiționale și vizez prin excelență acest Regulament. Astfel, la art.5 să se 
introducă un aliniat nou prin care să se permită Școlii de Artă organizarea de 
secții externe. Spun asta deoarece cunosc practica școlilor populare de artă din 
țară și în Maramureș am avut astfel de secții externe, pe țesut, pe olărit, pe 
cojocărit, în multe din localitățile reprezentative unde mai există astfel de 
meșteșuguri și meșteri foarte bine pregătiți.  
 Eu aș pleda pentru astfel de ateliere de meșteșuguri, sau chiar pentru 
crearea unei asociații a meșteșugarilor și artiștilor populari în județul 
Maramureș. Așadar cred că am putea insera în Regulament următoarea 
formulare:  ”Centrul pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale, 
prin Școala Populară de Artă, poate înființa secții externe pentru practica 
meșteșugurilor și artelor tradiționale”.  
 Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: Ca 
atribuție permanentă nu este o activitate de înființare a secției. La art.5 se 
vorbește de atribuții și nu de obiective.  
 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Desigur. Eu am spus chestiunea 
aceasta ca o posibilitate nu ca un imperativ. 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Stimați colegi, pentru anul de școlarizare următor s-a luat în calcul 
înființarea unei Catedre de Ceramică în cadrul instituției, care va putea fi, într-
un fel, externalizată către un meșter popular din Maramureș din moment ce în 
cadrul Școlii încă nu avem nici tehnologia și nici materiile prime. Și atunci, 
această catedră se poate externaliza către un olar, spre exemplu Daniel Leș care 
este cunoscut, și, în urma unei convenții civile între Centru și acea persoană, se 
va putea derula și această nouă activitate. 
 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu vreau să vă spun că foarte 
mulți tineri de pe Valea Izei care astăzi cântă la vioară au învățat asta la secția 
care exista cândva în Dragomirești.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, am luat act de propunerile dvs. pe care le vom susține cu toții și, 
împreună cu dl. director Mariș, vom formula un amendament clar la acest 
Regulament până la viitoarea ședință de consiliu județean, pe care îl vom repune 
pe ordinea de zi, într-o formulă care să acopere juridic lucrul pe care dvs. îl 
doriți. Așa că vom reveni, cu un proiect de hotărâre de completare a acestui 
Regulament. 



 Acum, dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre aprobare proiectul de 
hotărâre așa cum a fost întocmit. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.164/2019 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  

pentru Centrul Judeţean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Maramureș „Liviu Borlan” Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcții 
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, muncă și 

asistență socială, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.165/2019 
privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcții  

pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Acestea fiind spuse, declar închisă ședința noastră de azi, nu înainte însă de a-i 
invita pe cei care doresc să vină cu noi să vizităm amplasamentul pe care se va 
construi telegondola, aici în Borșa.  

 
 
Prezentul proces verbal s-a întocmit azi, 25 iulie 2019. 
 
 
   PREȘEDINTE, 
Gabriel Valer Zetea 
 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
          Aurica Todoran 
 
 
 
 A consemnat: consilier superior Ghita Mihaela Valeria 


